
 
MUNICÍPIO DE SÃO BERNARDO DO CAMPO 

Secretaria de Educação 
Gabinete da Secretária 

 

RESOLUÇÃO SE Nº 06/2024, DE 2 DE ABRIL DE 2024 
 

Dispõe sobre a homologação dos 
Calendários Escolares 2024 das Unidades 
Municipais de Educação Infantil, do Ensino 
Fundamental e da Educação de Jovens e 
Adultos. 

 
A Secretária de Educação do Município de São Bernardo do Campo, no uso de suas 

atribuições legais e, 

Considerando análise técnica do Departamento de Ações Educacionais, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º  Estão homologados os Calendários Escolares das Unidades Municipais de 

Educação Infantil, Ensino Fundamental e da Educação de Jovens e Adultos, referente ao ano 
letivo de 2024, conforme segue: 

 
EMEB ALDINO PINOTTI 
EMEB ALUÍSIO DE AZEVEDO 
EMEB ALZIRA MARTINS DE MENDONÇA 
EMEB ANA HENRIQUETA CLARK MARIM, Professora 
EMEB ANA MARIA POPPOVIC 
EMEB ANTÔNIO JOSÉ MANTUAN 
EMEB ARLINDO FERREIRA 
EMEB ARMANDO ZOBOLI 
EMEB ÁUREO CRUZ, Professor 
EMEB BERNARDO PEDROSO 
EMEB CAETANO DE CAMPOS 
EMEB CÂNDIDO PORTINARI 
EMEB CASTRO ALVES 
EMEB CECÍLIA OLIVEIRA TURBAY, Professora 
EMEB CECÍLIA MEIRELES 
EMEB CÍCERO PORFÍRIO SANTOS / GILBERO LAZZURI 
EMEB CLÉIA MARIA TEURES DE SOUZA 
EMEB COELHO NETO 
EMEB CORA CORALINA 
EMEB DI CAVALCANTI 
EMEB DOLORES DE TOLEDO DE MATTEO, Professora 
EMEB DORA E MAURÍCIO GALANTE 
EMEB FERNANDO PESSOA  
EMEB FRANCISCO BELTRAN BATISTINI "Paquito" 
EMEB FRANCISCO DIASSIS GOMES TEIXEIRA 
EMEB FRANCISCO MIELE 



EMEB GERALDO DE MELO FERREIRA 
EMEB GRACILIANO RAMOS 
EMEB HEITOR VILLA LOBOS 
EMEB HILDA BATAZOLI TEIXEIRA, Professora 
EMEB HYGINO BAPTISTA DE LIMA 
EMEB IVANEIDE NOGUEIRA, Professora 
EMEB JACOB ZAMPIERI 
EMEB JORGE MARCOS DE OLIVEIRA - O Bispo dos Trabalhadores, Dom 
EMEB JOSÉ DE ANCHIETA 
EMEB JOSÉ MAURICIO, Padre 
EMEB JOSÉ ROBERTO PRETO 
EMEB LAURO GOMES 
EMEB LEONARDO NUNES, Padre 
EMEB LUANA LINO DE SOUZA 
EMEB LUIZ GUSHIKEN 
EMEB MARCELO PERES RIBEIRO 
EMEB MARCELO ROBERTO DIAS 
EMEB MARCOS JOSÉ RIBEIRO 
EMEB MARIA ANSELMA VIEIRA, Irmã 
EMEB MARIA JOSÉ MATTAR JORGE, Professora 
EMEB MARIANA BENVINDA DA COSTA 
EMEB MAURICIO CAETANO DE CASTRO I 
EMEB MONTEIRO LOBATO 
EMEB NAZARETH, JD CRECHE 
EMEB ODETTE EDITH PÉRIGO DE LIMA 
EMEB OLAVO BILAC 
EMEB ONDINA IGNÊZ DE OLIVEIRA  
EMEB PAULO MORANDO  
EMEB PEDRO MORASSI 
EMEB ROBERTO MONTANHEIRO, Pastor 
EMEB RUI BARBOSA 
EMEB SADAO HIGUCHI 
EMEB SANDRA CRUZ MARTINS FREITAS, Professora 
EMEB SANTOS DUMONT 
EMEB SÔNIA REGINA HERNADEZ DE LIMA, Professora 
EMEB TEREZA DELTA 
EMEB VALDEREZ AVELINO DE SOUZA 
EMEB VINÍCIUS DE MORAES 
EMEB VITAL BRASIL 
EMEB ZORAIDA APARECIDA RAMOS, Professora 
 

 
São Bernardo do Campo, 2 de abril de 2024. 

 
 
 

SILVIA DE ARAÚJO DONNINI 
Secretária de Educação 

 
 


